Дело №5-29-253/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                   адрес
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – настоятеля местной религиозной организации «Православный приход храма иконы Божией Матери адрес Научный адрес Симферопольской и Крымской Епархии» фио, паспортные данные УССР, паспортные данные............, код подразделения: телефон, (юридический адрес: адрес, фактический адрес: адрес, встроенные нежилые помещения № 18, № 19, № 20 в нежилом здании - склад литер А),
У С Т А Н О В И Л :
дата Оперуполномоченным отдела в адрес УФСБ России по адрес и адрес старшим лейтенантом фио, на основании ст.ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, а также поди, «г.1» ст. 12 и подп. «г.1» ст. 13 Федерального закона от дата № 40-ФЗ «О Федеральной службе безопасности», составлен протокол об административном правонарушении № 28/793 - 24 в отношении настоятеля местной религиозной организации «Православный приход храма иконы Божией Матери адрес Научный адрес Симферопольской и Крымской Епархии» фио о том, что при наличии у него возможностей для соблюдения соответствующих правил и норм, понимая, что вышеуказанные нарушения носят противоправный характер, и, предвидя возможности наступления вредных последствий своих действий (бездействия), не принял всех зависящих от него мер по соблюдению установленных требований. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.2 статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела об административном правонарушении фио вину свою в совершении указанного административного правонарушения признал, раскаялся, предоставил мировому судье письменное объяснение от дата, которое было приобщено к материалам дела. Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.
Заслушав пояснения фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.
дата сотрудником отдела в адрес УФСБ России по адрес и адрес фио проведено исследование надежности режима антитеррористической защищенности культового строения на основании предписания, утвержденного заместителем начальника УФСБ России по адрес и адрес фио
По результатам составлены: справка о результатах изучения эффективности системы мер по антитеррористической защищенности объекта; опрос фио справка по результатам ОРМ «Наведения справок».
Проведенными мероприятиями установлено, что согласно указа Управляющего Симферопольской и Крымской Епархией УПЦ МП № 18 от дата, фио назначен настоятелем местной религиозной организации «Православный приход храма Рождества Пресвятой Богородицы адрес Симферопольской и Крымской Епархии», как лицо, действующее без доверенности от имени организации. По данному факту указанной местной религиозной организацией были внесены изменения в ЕГРЮЛ с последующим уведомлением Управления Министерства юстиции Российской Федерации по адрес.
При осуществлении мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищённости, религиозные организации руководствуются постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1165 «Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций» (далее - постановление).
В соответствии с п. 4 постановления, обязанность по выполнению мероприятий, предусмотренных настоящими требованиями, возлагается на руководителя религиозной организации (лица, имеющего право действовать без доверенности от имени религиозной организации), являющейся собственником объекта (территории) или использующей его на ином законном основании.
В рамках изучения системы мер по антитеррористической защищенности выявлены следующие нарушения: объект системами противопожарной защиты не оборудован (п.п. «а» п. 31 постановления); объект системами освещения не оборудован (п.п. «б» п. 31 постановления); на объекте отсутствуют члены (участники, сотрудники) общественных объединений, организаций, казачьих обществ религиозных организаций или физической охраны объектов (территорий) частных охранных организаций или военизированных и сторожевых подразделений организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, в период проведения публичных богослужений, других религиозных обрядов и церемоний, в которых принимает участие одновременно более 50 человек (п.п. «в» п. 31 постановления); на объекте не соблюдается периодический (не реже 3 раз в сутки) обход и осмотр лицами, указанными в подпункте «в» п. 31 постановления, объектов (территорий), их помещений, систем подземных коммуникаций, стоянок транспорта, в том числе, видеонаблюдения, для своевременного обнаружения потенциально опасных для жизни и здоровья людей предметов (веществ) (п.п. «г» п. дата постановления).
В ходе проведения ОРМ «Опрос» фио пояснил, что он как руководитель (настоятель) местной религиозной организации «Православный приход храма иконы Божией Матери «Троеручица» адрес Симферопольской и Крымской Епархии» несет ответственность за соблюдение законодательства в сфере антитеррористической защищенности.
Таким образом, в культовом строении не принимаются необходимые правовые, организационные и технические меры для выполнения требования к антитеррористической защищенности.
Невыполнение указных обязательных требований закона и нормативно-​правовых актов Российской Федерации образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.35 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной отнесенности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП России или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Вина фио как должностного лица состоит в том, что при наличии у него возможностей для соблюдения соответствующих правил и норм, понимая, что вышеуказанные нарушения носят противоправный характер, и, предвидя возможности наступления вредных последствий своих действий (бездействий), не принял всех зависящих от него мер по соблюдению установленных требований.
Невыполнение указных обязательных требований закона и нормативно​-правовых актов Российской Федерации образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.35 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 20.35 КоАП России нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от тридцати тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до сумма прописью.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной отнесенности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП России или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
фио являясь руководителем (настоятелем) местной религиозной организации «Православный приход храма иконы Божией Матери «Троеручица» адрес Симферопольской и Крымской Епархии» не предпринял действия и не обеспечил выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов.
Местом административного правонарушения является культовое сооружение местной религиозной организации «Православный приход храма иконы Божией Матери «Троеручица» адрес Симферопольской и Крымской Епархии» (юридический адрес: адрес, фактический адрес: адрес, встроенные нежилыее помещения № 18, №19, № 20 в нежилом здании - склад литер А).
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьей 20.35 КоАП РФ, подтверждается доказательствами, содержащимися в деле об административном правонарушении, а именно:
- протокол об административном правонарушении от дата (л.д. 1-5);
- предписанием от дата (л.д. 6);
- справка о результатах изучения (л.д. 8-9);
- протоколом опроса фио (л.д. 9,10);
- справкой по результатам ОРМ «Наведения справок» (л.д. 11-43).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении фио были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину фио
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении фио и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного фио правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, мировым судьёй  не установлено.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить фио административное наказание в виде штрафа, предусмотренного частью 2 статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь частью 2 статьей 20.35, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать должностное лицо – настоятеля местной религиозной организации «Православный приход храма иконы Божией Матери «Троеручица» адрес Симферопольской и Крымской Епархии» фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьей 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес ИНН телефон КПП телефон БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643350000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300295002532420181.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        фио